
Rīgā, 2020.gada 22.jūlijā

Latvijas romu platformas koordinācijas sanāksme

projekta „Latvijas romu platforma IV” ietvaros

Šis pasākums ir organizēts projekta „Latvijas romu platforma IV” ietvaros (līgums Nr.856468-NRP4-LV) ar Eiropas Savienības

programmas „Tiesības, vienlīdzība un pilsonība 2014 – 2020” finansiālo atbalstu. Par pasākuma saturu atbild Kultūras ministrija

un tajā nav atspoguļots Eiropas Komisijas viedoklis.



2

Ietvars

Projekta īstenošanas laika ietvars: 01.08.2019.-31.07.2020.

Finansējums: projekts īstenots programmas “Tiesības,

vienlīdzība un pilsonība” ietvaros (95%), valsts

līdzfinansējums (5%).

Projekta pasākumi ir saskaņoti ar nacionālās politikas

pasākumu kopumu romu integrācijai.



3

Projekta uzdevums

Attīstīt Latvijas romu platformu, kā Latvijas romu integrācijas

politikas koordinācijas un īstenošanas atbalsta mehānismu

valsts, reģionālā un vietējā līmenī, kas veicina visu iesaistīto

pušu savstarpēju sadarbību un pieredzes apmaiņu, kā arī

romu, īpaši romu jauniešu un sieviešu iesaisti un

līdzdalību pilsoniskās sabiedrības un starpkultūru dialoga

attīstībā



4

Projekta mērķi

• veicināt sadarbību un dialogu starp romiem, vietējo pašvaldību, nozaru ministriju

un to iestāžu pārstāvjiem, kā arī sociālajiem partneriem, uzlabojot romu pieeju

dažādiem pakalpojumiem un nodrošinot iespējas;

• atbalstīt savstarpēju mācīšanos un labākās prakses apmaiņu romu integrācijas

pamatjomās vietējā un reģionālajā līmenī, kā arī dalīties pieredzē par romu

integrācijas politikas pasākumu īstenošanu ar citām ES dalībvalstīm;

• sekmēt romu pilsoniskās sabiedrības pārstāvju, tostarp jauniešu un sieviešu,

darbības kapacitātes stiprināšanu, līdzdalību un efektīvu iesaistīšanos romu

integrācijas politikas pasākumu īstenošanā;

• veicināt sabiedrības izpratni par Latvijas romu kultūru, vēsturi un sociālo

situāciju, popularizējot romu personu veiksmes stāstus plašākajā sabiedrībā.



5

Projekta pasākumi

• Atbalsts romu mediatora darbībai pašvaldībās (09.2019.- 06.2020.), t.sk. apmācības,

pieredzes apmaiņas seminārs un darba rezultātu izvērtēšana;

• Sanāksmes ar valsts līdzatbildīgo iestāžu speciālistiem (IZM, LM, VM, JSPA);

• Reģionālo ekspertu sanāksmes un labās prakses vizītes Ventspilī un Talsu novadā;

• Praktiskā darbnīca „SĀRE KHETENE 2020” romu jauniešu kapacitātes

stiprināšanai;

• romu sieviešu kapacitātes stiprināšanas seminārs “Romu sievietes ilgtspējīgā

sabiedrībā Eiropā”;

• Ekspertu sanāksme par romu integrācijas atbalsta pasākumiem Valkā un Valgā;

• Latvijas valsts pārvaldes un pašvaldību institūciju pārstāvju labās prakses vizīte

Lietuvā, lai iegūtu pieredzi par romu atbalsta pasākumiem nodarbinātības jomā;

• pieci pozitīvie stāsti par Latvijas romiem sabiedriskajos medijos (LSM.LV)

• atbalsta pasākumi romu pilsoniskās sabiedrības stiprināšanai (apmācības 

mediatoriem, angļu valodas kursi).



6

Projekta rezultāti

• uzlabojusies sadarbība un dialogs starp ministriju, to padotības iestāžu un

pašvaldību pārstāvjiem un speciālistiem;

• attīstīta un atbalstīta romu mediācijas prakse Latvijas pašvaldībās, lai

veicinātu labāku dialogu starp sociālās atstumtības riskam pakļautām romu

ģimenēm un pašvaldību/ valsts iestādēm;

• atbalstīta politikas īstenošanā iesaistīto pušu savstarpēja mācīšanās un

paraugprakses apmaiņa par romu integrāciju galvenajās jomās;

• veicināta romu jauniešu kapacitāte, līdzdalība pilsoniskajā sabiedrībā un

sadarbība ar aktīvajām Latvijas jauniešu organizācijām un romu jauniešiem

no Igaunijas un Lietuvas;

• stiprināta romu sieviešu kapacitāte, veicināta to līdzdalība pilsoniskajā

sabiedrībā un sadarbība ar aktīvo Latvijas sieviešu interešu aizstāvības

organizāciju, kā arī Lietuvas un Igaunijas romu sievietēm;

• veicināta sabiedrības izpratne par Latvijas romiem.



7

Projekta rezultāti

• Kopā ir iesaistīti 230 dalībnieki, t.sk. 103 valsts pārvaldes un pašvaldības

pārstāvji, 70 romu pārstāvji, 14 pārstāvji no ne-romu NVO un citi interesenti,

ka arī sniegts atbalsts 149 romu ģimenēm.

• Pārstāvji no 19 Latvijas pilsētām un novadiem: no Daugavpils pilsētas,

Dobeles novada, Jelgavas pilsētas, Jūrmalas pilsētas, Kandavas novada,

Krāslavas novada, Kuldīgas novada, Limbažu novada, Madonas novada,

Preiļu novada, Rēzeknes novada, Rīgas pilsētas, Rūjienas novada, Talsu

novada, Tukuma novada, Valmieras pilsētas, Valkas novada, Ventspils pilsētas

un Viļakas novada.



8

Atbalsts romu mediatora 

darbībai pašvaldībās

• Romu mediatoru darbība Jelgavā, Rīgā, Valmierā un Ventspilī

(09.2019.- 06.2020.);

• Romu mediatoru apmācības: VAS apmācības „Rakstiskā

saziņa”;

• Mediatoru darbības izvērtēšana (eksperte Sandra Kraukle);

• Romu mediatoru pieredzes apmaiņas seminārs tiešsaistē.

Kopumā pieci romu mediatori 10 mēnešu laikā sadarbojās

un sniedza palīdzību 128 romu ģimenēm.



9

Ekspertu sanāksme par romu integrācijas 

atbalsta pasākumiem Valkā un Valgā

• Pasākumu organizēja LR Kultūras ministrija sadarbībā ar Igaunijas

Republikas Kultūras ministriju, Valgas pilsētas un Valkas pilsētas

pašvaldību (Sociālo dienestu, Izglītības pārvaldi).

Eksperti vienojās:

• attīstīt savstarpējas sadarbības attīstību romu integrācijas veicināšanai,

• uzlabot romu situāciju izglītības un sociālajā jomā Valgā un Valkā;

• veicināt sadarbību un pieredzes apmaiņu romu mediācijas jomā;

• attīstīt sadarbību, lai veicinātu romu iesaisti kultūras pasākumos un

savas kultūras reprezentācijā pilsētās.

• izstrādāts secinājumu kopsavilkums.



10



11

Ekspertu labās prakses vizīte Lietuvā 

romu nodarbinātības jomā

• Latvijas valsts pārvaldes (LM, KM, NVA) un pašvaldību (Ventspils un Jelgavas pilsētas)

institūciju pārstāvju labās prakses vizīte Lietuvā, lai iegūtu pieredzi par romu atbalsta

pasākumiem nodarbinātības jomā;

• Tikšanās ar Sociālās drošības un darba ministrijas, Nacionālo minoritāšu departamenta,

Nodarbinātības dienesta Viļņas Klientu departamenta un organizācijas „Romu kopienas

centrs” pārstāvjiem.

• vizītē eksperti iepazinās ar Lietuvā pastāvošo labo praksi – romu integrācijas darba tirgū

sekmēšanai paredzēto ESF projektu „Strādāsim kopā ar romiem” un tā galvenajiem

pasākumiem un rezultātiem.

• Vairāk nekā 300 romiem projekta pasākumi deva iespēju gan atrast jaunas darba vietas,

gan celt savu darbspējas un prasmju kapacitāti, uzkrāt jaunu darba pieredzi, uzzināt

savas tiesības un apzināties arī pienākumus.

• Izstrādāts detalizēts kopsavilkums par vizītes rezultātiem

https://www.km.gov.lv/uploads/ckeditor/files/Sabiedribas_integracija/Romi/Latvijas%20romu%20platf

orma%20IV/Kopsavilkums_LT_230120.pdf

https://www.km.gov.lv/uploads/ckeditor/files/Sabiedribas_integracija/Romi/Latvijas%20romu%20platforma%20IV/Kopsavilkums_LT_230120.pdf


12

Ekspertu labās prakses vizīte Lietuvā 

romu nodarbinātības jomā

• Labā prakses vizītes rezultāti un ieteikumi prezentēti LM Sociālās

iekļaušanas politikas koordinācijas komitejas sēdē 2020.gada 10.jūnijā.

Priekšlikumi turpmākajai rīcībai:

• izveidot atbalsta pasākumus romu bezdarbnieku efektīvākai

iesaistīšanai darba tirgū ES struktūrfondu ieguldījumu plānošanas

periodā (2021.-2027.), it īpaši ilgstošo romu bezdarbnieku (ar

pamatskolas un zemāko izglītības līmeni) kapacitātes celšanai un prasmju

attīstībai, mērķtiecīga atbalsta sniegšanai meklējot darbu;

• paredzēt atbalsta pasākumus darba devējiem un romu darba ņēmējiem, lai

mazinātu romu diskriminācijas risku darba tirgū, t.sk. atbalsts

sociokulturālajiem pakalpojumiem;

• attīstīt sadarbību ar romu NVO un pašvaldībām;



13



14

Sanāksmes ar valsts līdzatbildīgo iestāžu 

speciālistiem

• Izglītības jomā (sanāksme ar IZM);

• Nodarbinātības jomā (sanāksme ar LM);

• Veselības jomā (sanāksme ar VM, SPKC, biedrību «DIA+LOGS»);

• Jauniešu līdzdalības veicināšanas jomā (sanāksme ar JSPA un IZM).

• Mērķis: attīstīt sadarbību ar IZM, LM, VM, JPSA, lai veidotu un īstenotu

ilgtspējīgu romu integrācijas politiku, t.sk. aicināt atbildīgas nozaru

ministrijas politikas pamatnostādnēs minēt romus, starp sociālās

atstumtības riskam pakļautajām grupām, nepieciešamības gadījumā

paredzot tiem speciālus atbalsta pasākumus.

• Sagatavoti kopsavilkumi par sanāksmju rezultātiem un turpmāko rīcību, kas

tiks nosūtīti Romu konsultatīvajai padomei, reģionālajiem ekspertiem,

Eiropas Komisijai. Tas ir pamats turpmākajai sadarbībai!



15

Angļu valodas kursi romu aktīvistiem

• Lai veicinātu Latvijas romu līdzdalības iespējas ES līmenī romu

aktīvistiem un romu NVO pārstāvjiem tika piedāvāta iespēja bez

maksas apmeklēt angļu valodas mācību kursu;

• 2 pretendenti

• 1 romu aktīvists daļēji apguva angļu valodas kursu ārkārtas

situācijas dēļ;



16

Vispārīga informācija

Detalizētāka informācija par projekta ietvaros īstenotajiem pasākumiem un

sasniegtajiem rezultātiem ir pieejama Kultūras ministrijas mājas lapā

https://www.km.gov.lv/lv/integracija-un-sabiedriba/romi/projekti-un-

pasakumi/latvijas-romu-platforma-iv#gsc.tab=0

Projekta turpinājumā “Latvijas romu platforma V” uzmanība tiks pievērsta

pasākumiem (17.08.2020.-16.08.2021.)

1) romu mediatora darbības atbalstam;

2) romu jauniešu un sieviešu līdzdalības veicināšanai (sadarbībā ar Lietuvu un

Igauniju),

3) sabiedrības izpratni veicināšanai par romu kultūru,

4) politikas sadarbības un koordinācijas veicināšanas pasākumi (sadarbībā ar ES

Pamattiesību aģentūru, Eiropas romu mākslas un kultūras institūtu; par romu

skolotāju palīgiem ar IZM);

5) romu integrācijas prakšu apmaiņai un politikas attīstībai.

https://www.km.gov.lv/lv/integracija-un-sabiedriba/romi/projekti-un-pasakumi/latvijas-romu-platforma-iv#gsc.tab=0


17

Paldies visiem, kas piedalījās 

projekta aktivitātēs!


